
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   85/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

183/2023

11/09/2023

Página: 1 / 6

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

30/10/2023
Pregão eletrônico
85/2023 - PE
183/2023

Registro de preço para aquisição de Gêneros alimentícios para atender diversas
Secretarias.

Participante: CASAVECHIA CONDIMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
38 Chocolate granulado preto 250,000 PCT 6,25 1.562,50

147 Chá de capim cidreira 60,000 PCT 4,37 262,20

149 Chá de hortelã - 60,000 PCT 7,49 449,40

Total do Participante: 2.274,10

Participante: COMERCIO DE SUPRIMENTOS RJ LTDA

20 Biscoito doce, tipo rosquinha 4.740,0 PCT 3,66 17.348,40

21 Biscoito salgado, embalagem individual. 1.512,0 UNI 3,35 5.065,20

99 Suco concentrado (GOIABA), 722,000 LT 7,87 5.682,14

100 Suco concentrado (MANGA) 358,000 LT 7,87 2.817,46

Total do Participante: 30.913,20

Participante: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA

1 Achocolatado - Em pó instantâneo. Ingredientes 490,000 PCT 3,19 1.563,10

2 Achocolatado, apresentação líquida 380,000 UNI 1,09 414,20

3 Amido de milho 453,000 KG 6,19 2.804,07

8 Adoçante, líquido dietético, a base de sucralose 161,000 UNI 4,39 706,79

10 Ameixa Seca, (SEM CAROÇO), 430,000 PCT 4,39 1.887,70

15 Amendoim in natura. 40,000 PCT 5,25 210,00

16 Aveia em flocos finos. 570,000 PCT 2,09 1.191,30

19 Batata palha tradicional 251,000 PCT 20,99 5.268,49

23 Biscoito doce sabores: Maria, Leite, Maisena, 1.560,0 PCT 3,59 5.600,40

26 Balas sortidas 2.230,0 PCT 8,79 19.601,70

27 Bombom recheado, cobertura de chocolate preto,. 105,000 PCT 46,89 4.923,45

35 Chá de Hortelã, livre de sujidades 290,000 CX 2,27 658,30

36 Chá de erva doce, livre de sujidades 290,000 CX 2,27 658,30

39 Cravo da Índia. 45,000 PCT 5,99 269,55



Página: 2 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
40 Coco ralado, sem açúcar. 1.550,0 PCT 4,99 7.734,50

44 Doce cremoso de frutas 942,000 POTE 4,99 4.700,58

46 Ervilha verde em conserva, 1.000,0 LATA 2,35 2.350,00

47 Extrato de tomate. 6.264,0 UNI 1,72 10.774,08

50 Fubá mimoso. 1.975,0 KG 2,09 4.127,75

51 Farinha láctea enriquecida com ferro e acido fólico. 35,000 LATA 13,49 472,15

52 Farinha de mandioca, tipo 1, 60,000 PCT 8,39 503,40

54 Farinha de trigo . 1.358,0 PCT 13,69 18.591,02

56 Farinha de rosca 30,000 PCT 9,20 276,00

57 Fermento biológico. 543,000 PCT 5,95 3.230,85

58 Fermento químico em pó. 1.020,0 LATA 2,33 2.376,60

59 Gelatina (sem creme) 865,000 KG 12,79 11.063,35

62 Goiabada – 482,000 UNI 2,99 1.441,18

73 Milho verde,. 1.355,0 LATA 2,90 3.929,50

74 Milho para canjica branco tipo 1, 885,000 PCT 4,28 3.787,80

75 Milho para pipoca tipo 1, 510,000 PCT 2,98 1.519,80

76 Maionese, tipo tradicional, quantidade calorias 310/100 gr, 760,000 POTE 3,69 2.804,40

78 Macarrão com ovos, tipo ave maria, conchinha, letrinhas 2.010,0 PCT 2,69 5.406,90

79 Macarrão espaguete n° 8 com ovos. 2.520,0 PCT 2,70 6.804,00

81 Macarrão integral tipo espaguete. 240,000 PCT 5,60 1.344,00

85 Óleo de soja, refinado, de 1ª qualidade, 100% natural, 3.565,0 UNI 5,19 18.502,35

86 Orégano condimento, apresentação desidratada, aspecto físico
granulado, aplicação alimentação. (pacote de 10 g).

350,000 PCT 0,65 227,50

88 Pó para pudim com leite, 703,000 KG 18,45 12.970,35

90 Polvilho, azedo 985,000 PCT 4,00 3.940,00

91 Polvilho, doce 300,000 PCT 4,30 1.290,00

92 Proteína texturizada de soja,. 430,000 PCT 12,49 5.370,70

93 Pirulito sabor morango, 2.330,0 PCT 9,00 20.970,00

95 Quirera de milho 3.480,0 PCT 1,99 6.925,20

96 Refresco em pó, sabores variados 524,000 PCT 9,00 4.716,00

98 Sagu, material amido de mandioca, tipo 1,. 722,000 PCT 4,45 3.212,90

101 Suco concentrado (MARACUJÁ) - 359,000 LT 6,70 2.405,30

105 Trigo para quibe – 983,000 PCT 3,20 3.145,60

107 Vinagre, matéria prima vinho branco,. 270,000 UNI 5,30 1.431,00

108 Vinagre de maçã – 386,000 UNI 3,78 1.459,08

110 Biscoito Waffer, classificação doce, 415,000 PCT 2,79 1.157,85

123 Frutas Cristalizadas - 20,000 PCT 2,66 53,20

135 Confeito Granulado, colorido. 30,000 PCT 6,30 189,00

141 Massa para Lasanha, sêmola Pré-Cozida, 100,000 PCT 2,99 299,00

145 Cacau, em pó, de 1º qualidade - 640,000 KG 18,99 12.153,60

146 Chá de erva doce – 60,000 PCT 2,34 140,40

148 Chá de camomila – 60,000 PCT 2,49 149,40

162 Biscoito doce Maria, sachet c/ 2 und.Caixa c/ 180 sachets de 8,5 a
9,4g

130,000 CX 57,89 7.525,70

163 Biscoito salgado cream creacker, de boa qualidade, data de
fabricação recente, pacotes bem fechados e intactos. Sachet c/2
und caixa com 180 sachets de 8,5 a 9,4g

150,000 CX 52,99 7.948,50

168 BEBIDA LACTEA UHT SABOR chocolate 24.090, UNI 1,05 25.294,50



Página: 3 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
169 Suco de fruta sem conservante e sem adição de açúcares 19.710, UNI 1,54 30.353,40

170 01 (uma) barra de cereal pesando entre 18g e 22g 29.565, UNI 0,83 24.538,95

171 1 (uma) barra de cereal. 8.760,0 UNI 0,89 7.796,40

176 01 (uma) barra de cereal pesando entre 18g e 22g 9.855,0 UNI 0,83 8.179,65

Total do Participante: 351.340,74

Participante: MERSATE DISTRIBUIDORA LTDA

25 Biscoito, tipo recheado, 450,000 PCT 2,18 981,00

60 Gelatina diet. 340,000 UNI 2,70 918,00

69 Leite fermentado líquido 17.346, UNI 1,09 18.907,14

97 Sorvete cremoso, diversos sabores, com 14g 4.720,0 UNI 1,75 8.260,00

158 Margarina com sal de boa qualidade (SEM LACTOSE) 36,000 UNI 11,00 396,00

167 Barra de cereal, embalagem de 22g, 200,000 UNI 3,00 600,00

173 Biscoito salgado – tipo cream cracker, 43.800, UNI 0,63 27.594,00

Total do Participante: 57.656,14

Participante: MOB DAY - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA

18 Bolo pronto, sabor chocolate ou baunilha 5.440,0 UNI 1,09 5.929,60

24 Biscoito salgado cream creacker INTEGRAL 310,000 PCT 4,80 1.488,00

28 Biscoito salgado, cream creacker, SEM LACTOSE 190,000 PCT 4,50 855,00

41 Chocolate ao leite, preto em barra para cobertura, 30,000 UNI 25,48 764,40

55 Farinha de trigo integral 50,000 PCT 5,50 275,00

61 Grão de bico. 70,000 KG 6,74 471,80

65 Leite de soja. 100,000 LT 6,40 640,00

80 Macarrão parafuso com ovos. 2.020,0 PCT 2,59 5.231,80

83 Manteiga com sal, de boa qualidade (SEM LACTOSE) 25,000 POTE 15,00 375,00

87 Pó para preparo de bolo com ovos., 60,000 KG 7,50 450,00

104 Sal refinado, iodado - 1.490,0 KG 1,28 1.907,20

106 Uva passas escura sem semente 440,000 PCT 3,59 1.579,60

137 Sal grosso tipo 1, iodato de potássio e antiumectante ferrocianeto
de sódio. (INS 535). Pacote de 1Kg.

20,000 PCT 1,66 33,20

144 Aroma Artificial de Baunilha, 32,000 UNI 3,50 112,00

160 Pão sem glúten (integral), 20,000 PCT 37,45 749,00

165 Margarina com sal, sachet - caixa com 192 blisters x 10g 120,000 CX 63,50 7.620,00

166 Margarina sem sal, sachet - caixa com 192 blisters x 10g. 100,000 CX 63,50 6.350,00

172 Mini bolo recheado em embalagem individual (Mínimo de 40g) 29.565, UNI 1,12 33.112,80

Total do Participante: 67.944,40

Participante: MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA

6 Adoçante culinário em pó, para o uso de forno e fogão 35,000 UNI 16,03 561,05

33 Chá de erva cidreira, livre de sujidades 300,000 CX 3,20 960,00

37 Canela em pó, embalagem deve estar bem fechada e intacta 70,000 UNI 2,50 175,00

117 Pimenta do Reino Preta Pó 20,000 PCT 2,80 56,00

118 Pimenta do Reino Preta, 20,000 PCT 3,90 78,00

119 Pimenta do Reino Branca, em Grãos seca. 20,000 UNI 3,00 60,00

120 Manjericão – desidratado, 20,000 PCT 2,70 54,00

121 Semente de Gergelim, 20,000 PCT 7,50 150,00

122 Semente de erva doce. Deve constar na embalagem informações
conforme legislação vigente. Embalagem de 15 g.

20,000 PCT 2,80 56,00



Página: 4 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
130 Canela em casca. 20,000 PCT 3,21 64,20

131 Anis Estrelado, data de validade e demais informações exigidas
pela lei de rotulagem da ANVISA. Pacote de 20 g.

20,000 PCT 7,00 140,00

132 Cardamomo, em grãos. Data de validade e demais informações
exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA. Pacote de 10 g.

20,000 PCT 9,58 191,60

134 Hortelã, Desidratada. Data de validade e demais informações
exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA. Pacote de 10 g.

20,000 PCT 3,00 60,00

138 Endro, desidratado. Data de validade e demais informações
exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA. Pacote de 15 g.

20,000 PCT 5,41 108,20

139 Cebolinha, desidratada. Data de validade e demais informações
exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA. Pacote de 5 g.

20,000 PCT 2,50 50,00

140 Salsinha, desidratada data de validade e demais informações
exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA. Pacote de 5 g.

20,000 PCT 2,50 50,00

159 Macarrão SEM OVOS e SEM GLUTEN. 20,000 PCT 7,00 140,00

161 Achocolatado DIET, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR,. 12,000 PCT 18,96 227,52

Total do Participante: 3.181,57

Participante: NAKA EXPRESS GENEROS ALIMENTICIOS LTDA

34 Chá de camomila, livre de sujidades, 280,000 CX 2,28 638,40

Total do Participante: 638,40

Participante: PALADAR SUPERMERCADO LTDA

4 Açúcar cristal branco. 3.445,0 PCT 16,90 58.220,50

5 Açúcar Refinado.. 1.788,0 PCT 17,99 32.166,12

7 Adoçante dietético em pó sachê. 65,000 CX 16,90 1.098,50

9 Ameixas em calda – 30,000 LATA 18,00 540,00

12 Arroz PARBOLIZADO branco polido tipo 1. 940,000 PCT 19,65 18.471,00

13 Arroz, agulhinha, longo fino polido tipo 1. 2.680,0 PCT 19,65 52.662,00

14 Arroz Integral - 170,000 PCT 5,29 899,30

30 Creme de leite, ingredientes gordura láctea, mínimo 17%,
homogeneizado

800,000 CX 3,20 2.560,00

31 Café torrado e moído, de boa qualidade, com selo de pureza ABIC 4.928,0 PCT 15,15 74.659,20

32 Chá mate tostado. 3.970,0 CX 6,50 25.805,00

42 Chocolate meio amargo, preto em barra para cobertura, 22,000 UNI 31,50 693,00

43 Cereal preparado à Base de FARINHA DE ARROZ E AVEIA, 74,000 LATA 14,90 1.102,60

48 Feijão carioca, tipo 1. 3.790,0 KG 4,88 18.495,20

49 Feijão preto tipo 1, 2.020,0 KG 4,90 9.898,00

63 Iogurte com polpa de frutas vitaminado. 7.004,0 BAND 4,50 31.518,00

64 Leite de vaca, integral. Teor de gordura 3% 10.350, LT 3,45 35.707,50

70 Leite em pó integral instantâneo para dietas com restrição de
lactose (SEM LACTOSE)

470,000 PCT 13,90 6.533,00

71 Leite em pó integral Instantâneo (DE SOJA) 50,000 PCT 16,88 844,00

72 Leite em pó integral instantâneo,. 9.108,0 PCT 10,15 92.446,20

77 Margarina com sal, de boa qualidade, sem gorduras transgênicas, 2.276,0 POTE 5,85 13.314,60

82 Manteiga com sal, de boa qualidade, 360,000 POTE 7,99 2.876,40

84 Néctar de fruta, sabores variados. 6.671,0 UNI 1,15 7.671,65

89 Pó para pudim diet - 240,000 CX 3,30 792,00

94 Queijo ralado – 545,000 PCT 8,00 4.360,00

109 Suco concentrado (abacaxi). 145,000 LT 11,90 1.725,50

111 Emulsificante / estabilizante neutro. 20,000 UNI 16,00 320,00

112 Pó para preparo de cobertura creme tipo CHANTILY.. 30,000 CX 10,90 327,00

114 Pepino em conserva. 20,000 UNI 8,40 168,00



Página: 5 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
116 Melhorador de farinha, melhorar a qualidade da farinha para

conseguir uma panificação correta. Embalagem sachê de 10 g.
20,000 UNI 3,90 78,00

124 Margarina sem sal, de boa qualidade, 20,000 POTE 6,50 130,00

129 Iogurte Natural, Integral. 20,000 UNI 3,65 73,00

136 Azeite de oliva, extra virgem puro sem mistura, 20,000 UNI 19,90 398,00

143 Creme de Arroz. Ingredientes. 20,000 PCT 9,88 197,60

150 Margarina com sal (SEM LACTOSE), 12,000 UNI 14,00 168,00

151 Chocolate, apresentação em pó instantâneo, SEM LACTOSE 10,000 KG 194,00 1.940,00

153 Leite em pó, similar ou superior a ninho 80,000 LATA 16,49 1.319,20

156 Iogurte com polpa de frutas – SEM LACTOSE. 150,000 BAND 18,25 2.737,50

157 Iogurte (DE SOJA) com polpa de frutas vitaminado. 60,000 BAND 19,50 1.170,00

164 Leite de vaca, semi desnatado. Teor de gordura 1% 1.200,0 LT 3,45 4.140,00

174 Café torrado e moído, de boa qualidade, com selo de pureza ABIC 1.642,0 PCT 15,15 24.876,30

175 Leite em pó integral instantâneo,. 3.035,0 PCT 10,15 30.805,25

177 Mini bolo recheado em embalagem individual (Mínimo de 40g) 9.855,0 UNI 1,13 11.136,15

Total do Participante: 575.043,27

Participante: TEIXEIRA SANTOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

11 Azeitona em conserva - verdes, (SEM CAROÇO), 15,000 UNI 8,70 130,50

17 Bebida láctea sabor Morango.. 770,000 LT 3,95 3.041,50

29 Biscoito salgado, cream cracker. 5.280,0 PCT 7,00 36.960,00

66 Leite condensado 400,000 CX 4,94 1.976,00

67 Lentilha livre de sujidades, parasitas e larvas 50,000 KG 12,90 645,00

68 Louro condimento apresentação desidratada 10,000 PCT 3,30 33,00

102 Suco concentrado (UVA) – 1.253,0 LT 10,00 12.530,00

103 Suco concentrado (PÊSSEGO), 238,000 LT 10,00 2.380,00

113 Panetone – 800,000 UNI 12,60 10.080,00

115 Abacaxi em conserva, Calda. Apresentação Rodela. Embalagem lata
400 g.

20,000 UNI 14,00 280,00

125 Queijo minas frescal, 20,000 UNI 18,49 369,80

126 Ricota fresca, 20,000 UNI 12,49 249,80

127 Requeijão cremoso tradicional, 30,000 UNI 7,50 225,00

128 Nata, preparações culinárias doces e salgadas 20,000 UNI 11,89 237,80

133 Bicarbonato de Sódio. Data de validade e demais informações
exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA. Pacote de 30 g.

20,000 PCT 2,80 56,00

142 Café instantâneo solúvel, granulado sabor tradicional. Sem glúten.
Embalagem sachê 50 g

20,000 PCT 7,75 155,00

152 Iogurte do tipo danoninho à base de leite desnatado 40,000 BAND 5,89 235,60

154 Liga neutra - pó de sorvete 10,000 UNI 13,00 130,00

Total do Participante: 69.715,00

Participante: TELES SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA

22 Biscoito doce, sabores: Maria, Leite, Maisena 920,000 PCT 4,39 4.038,80

45 Doce de leite 574,000 POTE 6,65 3.817,10

53 Farinha de milho. 1.900,0 KG 4,49 8.531,00

Total do Participante: 16.386,90

Total Geral: 1.175.093,72

Manutenção dos Serviços Administrativos do Fundo 11.001.10.301.0018.2063.3.3.90.30.00 R$ 1.808.861,29

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 6 / 6

Municipal de Saúde

Assinatura do Responsável

11 de Abril de 2024Jaguariaíva,


